REQUERIMENTO Nº   de 2018.

(Do Sr. Capitão Fábio Abreu)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater o Estatuto de Defesa do

Torcedor, revogando dispositivos que

dispõem sobre torcida organizada, e dá

outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a realização de

Audiência Pública na Comissão de Esporte com a finalidade de debater

Estatuto de Defesa do Torcedor, revogando dispositivos que dispõem sobre

torcida organizada, e dá outras providências.

 Leandro Cruz Fróes da Silva – Ministro do Esporte

 Marfan Martins Vieira – Procurador-Geral de Justiça do Estado do

Rio de Janeiro

 Gianpaolo Poggio Smanio - Procurador-Geral de Justiça do

Estado de São Paulo

 Carlos André Mariani Bittencourt - Procurador-Geral de Justiça do

Estado de Minas Gerais

 Eduardo de Lima Veiga - Procurador-Geral de Justiça do Estado

do Rio Grande do Sul

 Alex Minduím - Associação Nacional das Torcidas Organizadas

do Brasil (Anatorg)

 Representante da Torcida Organizada Raça Rubro Negra (Flamengo)

 Representante da Torcida Organizada Gaviões da Fiel (Corinthians)

 Representante da Torcida Organizada Mancha Verde (Palmeiras)

 Representante da Torcida Organizada Independente (São Paulo)

 Representante da Torcida Organizada Camisa 12 (Internacional)

 Representante da Torcida Organizada Força Jovem (Vasco)

 Comandante do Batalhão Especializado em Policiamento de

Eventos Rio de Janeiro

 Comandante do Batalhão Especializado em Policiamento de

Eventos São Paulo

 Comandante do Batalhão Especializado em Policiamento de

Eventos de Minas Gerais

 Comandante do Batalhão Especializado em Policiamento de

Eventos Rio Grande do Sul

 Wanderley Benevides – Consultor de Segurança em Estádios

 Representantes da grande mídia nacional esportiva

 Mauro Cezar Pereira – ESPN

 Eric Faria – TV Globo

Sala de Reuniões, em 13 de novembro de 2018.

Capitão Fábio Abreu

Deputado Federal – PR/PI